
Hermanis Paukšs

PŪĶA BROKASTIS
(pasakaina komēdija visai ģimenei)

Darbojas:

VARONIS
MĀTE
KARALIENE
KANCLERS
PRINCESE
AUKLE
PROFESORE
ASISTENTE
PRIEKŠNIECE
VIRSMEDNIEKS
BURVE

1. skats

Māte (uznāk). Dēliņ!
Varonis (uznāk). Jā, māmiņ?
Māte. Vai tu zivju eļļu jau iedzēri?
Varonis. Nē, māmiņ, vēl ne.
Māte. Kāpēc? Visi varoņi dzer zivju eļļu.
Varonis. Tad es laikam neesmu varonis. Man tā zivju eļļa diez ko vis

negaršo.
Māte.  Nē,  tu  esi  varonis!  Jo,  kad  tu  dzimi,  no  debesīm  atskanēja

pērkondimdoša  balss.  Un  tā  man  vēstīja:  "Tavs  dēls  kļūs  par
varoni! Viņš nokaus pūķi un apprecēs princesi!"

Varonis. Labi – tad es eju!
Māte. Uz kurieni?
Varonis. Nokaut pūķi un apprecēt princesi! (Prom.)
Māte. Pagaidi! Bet zivju eļļa?! Tu neiedzēri zivju eļļu! Ja nedzersi zivju

eļļu,  tad  tev  nebūs  spēka  pieveikt  pūķi!  Dēliņ!  Pagaidi,  dēliņ!
(Prom.)

2. skats

Burve (uznāk). Sveiks, varoni! Kurp iedams?
Varonis (uznāk). Sveika! Eju nokaut pūķi un apprecēt princesi.
Burve. Bet vai zobens tev ir?
Varonis. Nav.
Burve. Ar ko tad tu nokausi pūķi?
Varonis. Nezinu.

1



Burve. Labi. Zobenu es tev iedošu. Ņem!
Varonis. Paldies!
Burve. Ja kas, es esmu burve. Vai nevajag vēl kā palīdzēt?
Varonis.  Nudien  nezinu.  Zobenu  tu  man  iedevi  –  tātad  ir,  ar  ko

nogalināt pūķi. Ko vēl?
Burve. Ā, re: zobens tev ir, bet kur pūķis?
Varonis. Nezinu.
Burve. Starp citu, visi pūķi jau sen ir izmiruši.
Varonis.  Tiešām?!  Bet  ko  tad  lai  es  tagad  daru?  No  kā  lai  glābju

princesi?
Burve. Ej tik mierīgi uz pili – pūķis būs!

VARONOS PROM.

3. skats

Māte (uzskrien). Piedošanu, kundze!
Burve. Kas noticis?
Māte. Skrienu pakaļ savam dēlam. Viņš šorīt zivju eļļu neiedzēra. Vai

nemanījāt viņu kaut kur pa ceļam?
Burve. Manīju.
Māte. Un uz kuru pusi viņš aizgāja?
Burve. Uz to.
Māte. Es jums pateicos! (Prom.)

BURVE NOSKATĀS PAKAĻ MĀTEI UN ARĪ PROM.

4. skats

UZNĀK PRIENCESE.

Aukle (uznāk). Cienītā princese!
Princese. Kas ir?
Aukle. Nevis „Kas ir?”, bet „Jā, auklīt? Es klausos!”
Princese. Jā, auklīt? Es klausos!
Aukle. Ko tu tur tagad dari?
Princese. Lasu grāmatu.
Aukle. Kāpēc tu lasi grāmatu, ja neesi sakārtojusi savas rotaļlietas?
Princese. Es ar tām vēl spēlēšos.
Aukle. Kad spēlēsies, tad varēsi atkal izmētāt. Bet tagad ej un sakārto.
Princese. Noriebies jau!
Aukle. Nevis „Noriebies jau!”, bet „Jā, auklīt: tūlīt sakārtošu!”
Princese. Jā, auklīt: tūlīt sakārtošu!
Aukle. Un kas tā par grāmatu, ko tu tur lasi?
Princese. Par mīlestību.
Aukle. Tavā vecumā lasīt grāmatas par mīlestību ir pāragri.

2



Princese. Mīlestība nav nekas slikts!
Aukle. Tas vēl neko nenozīmē. Ja neklausīsi mani un runāsi pretī, tad

tevi apēdīs pūķis.
Princese. Kāds pūķis?
Aukle. Vai redzi to augsto kalnu aiz pils mūriem?
Princese. Nu... redzu.
Aukle. Vai zini, kā to kalnu sauc? Par Pūķa Brokastu kalnu.
Princese. Nu... zinu. Un tad?
Aukle. Bet vai tu zini, ko pūķi brokastīs ēd? Nepaklausīgas princeses!

Tā, lūk!
Princese.  Pūķi  jau sen ir  izmiruši.  Un tagad princeses neviens  vairs

neēd!
Aukle.  Ja  neklausīsi  mani,  tad  kāds  tomēr  var  uzrasties.  Tāpēc  liec

labāk to grāmatu pie malas un ej paspēlēties ar lellēm. (Prom.)
Princese. Stulbā aukle!
Aukle (uznāk). Ko tu teici, princesīt?
Princese. Es teicu: jā, auklīt – tūlīt eju spēlēties ar lellēm!

ABAS PROM.

5. skats

Burve (uznāk). Laba diena, kundzīt!
Asistente (uznāk). Pirmkārt, es neesmu kundzīte, bet gan jaunkundzīte,

otrkārt,  es neesmu vienkārša jaunkundzīte,  bet gan profesores
asistente, un, treškārt, te ienākt ir stingri aizliegts!

Burve. Ej nu? Kas tad te tāds ir, ka ienākt stingri aizliegts?
Asistente. Karaliskais zinātniskās pētniecības centrs!
Burve.  Tu  padomā  tik!  Visu  mūžu  par  zinātnisku  pētniecību  esmu

sapņojusi un tagad – še tev! – satieku dzīvu profesori!
Asistente. Es vēl neesmu profesore, pagaidām esmu tikai profesores

asistente.
Burve.  Nū...  asistente  taču  ir  tikpat  kā  profesore!  Un  kas  jums  tur

rociņā?
Asistente. To sauc par mēģeni.
Burve. Vai, cik interesanti! Un kas tajā iekšā?
Asistente. Aizvēsturiskas mušas ola.
Burve.  Cik aizraujoši!  Visu mūžu esmu sapņojusi  par  aizvēsturiskām

mušām! Vai atļausiet arī man to rociņā paturēt? Kaut uz mirklīti
zinātnei pieskarties!

Asistente. Tikai ļoti uzmanīgi un uz ļoti īsu brīdi.
Burve. Par to neraizējieties, profesores jaunkundz: man ar īsu brītiņu

pilnīgi pietiks.
Asistente. Ak, dievs! Kas jums notika?
Burve. Viss kārtībā, profesores jaunkundz. Man tikai mazliet rociņa trīc.

Tas no emocionālās spriedzes, saskaroties ar īstu zinātni.

3



Asistente. Tūlīt dodiet atpakaļ mēģeni!
Burve.  Lūdzu,  profesores  jaunkundz!  Kā redzat:  tai  nekas slikts  nav

noticis. No sirds pateicos par iespēju pieskarties zinātnei! (Prom.)
Asistente. Jocīgā. Ak, dievs! Kas tad tas? Profesores kundze! Profesores

kundze!

6. skats

Asistente. Profesore (uznāk). Jā, sirsniņ?
Asistente. Es pamanīju kaut ko dīvainu mēģenē.
Profesore. Nu, nu? (Paņem mēģeni.) Interesanti. Ļoti interesanti.
Asistente. Kas tas ir?
Profesore. Izskatās pēc pūķa.
Asistente. Pēc pūķa?
Profesore. Jā. Pēc pavisam maziņa, mikroskopiska, bet tomēr pēc pūķa.

Viņš  ir  izšķīlies  no olas,  ko  mēs  uzskatījām par  aizvēsturiskas
mušas olu.

Asistente. Vai viņš izaugs lielāks?
Profesore.  To  mēs  pagaidām  nevaram  zināt.  Turpini  novērojumus.

(Atdod mēģeni, apsēžas pētīt mušu.)
Asistente. Jā, profesores kundze. (Prom.)

7. skats

Asistente (uznāk). Profesores kundze!
Profesore. Jā, sirsniņ?
Asistente. Mūsu pūķis strauji aug!
Profesore. Interesanti. Un cik liels tad viņš jau ir izaudzis?
Asistente. Apmēram... apmēram tik liels kā trusītis. 
Profesore. Kā trusītis? Bet tad jau viņš mēģenē vairs neietilpst?
Asistente.  Nē, profesores  kundze:  mēģene saplīsa,  un es viņu ieliku

trīslitru burkā.
Profesore. Nu, labi: tad turpini novērojumus.
Asistente. Labi, profesores kundze. (Prom.)

8. skats

Asistente (uznāk). Profesores kundze!
Profesore. Jā, sirsniņ?
Asistente. Pūķis turpina strauji augt! Nu jau viņš ir tik liels kā alnis!
Profesore. Kā alnis? Bet tad jau viņš trīslitru burkā vairs neietilpst?
Asistente. Nē, profesores kundze: burka saplīsa, un es nudien nezinu,

kur lai to pūķi tagad iebāž.
Profesore. Nu, tad lai paskraida tāpat vien apkārt.
Asistente. Viņš neskraida. Viņš sēž un raksta vēstuli!
Profesore. Kam tad?

4



Asistente. Nezinu. Kad tuvojos, viņš dusmīgi šņāc.
Profesore. Nu, labi, sirsniņ: tad turpini novērojumus.

ASISTENTE PROM.

9. skats

Asistente (uznāk). Profesores kundze!
Profesore. Jā, sirsniņ?
Asistente. Pūķis izauga tik liels kā zilonis, izgāza laboratorijas sienu un

aizmuka!
Profesore. Nu gan ir ziepes...
Asistente. Ko darīt?
Profesore. Izliksimies, ka neko par to nezinām. Turpināsim pētīt mušas.
Asistente. Labi, profesores kundze!

10. skats

Māte (uznāk). Piedošanu, kundzes!
Asistente. Šeit ienākt ir stingri aizliegts!
Māte.  Piedošanu –  nezināju!  Skrēju  garām,  skatos  –  sienā caurums,

nolēmu ienākt. Dzenos pakaļ savam dēlam. Viņš šorīt zivju eļļu
neiedzēra. Vai nejauši nebija te iegriezies?

Asistente. Nē, nebija.
Māte. Paldies par atbildi!

PROFESORE UN ASISTENTE PROM.

11. skats

Kanclers (uznāk). Majestāte! Jums vēstule – no pūķa!
Karaliene (uznāk). Bet pūķi taču jau sen ir izmiruši.
Kanclers. Varbūt šī vēstule ir rakstīta pirms vairākiem gadu tūkstošiem

un tikai tagad pienākusi.
Karaliene. Tad nāksies atlaist Karaliskā Pasta priekšnieci. Lasi!
Kanclers.  Labdien!  Gribu  rīt  brokastīs  garšīgu  princesi.  Sāli  virsū

neberiet  –  cik  vajadzēs,  uzbēršu  pats.  Ja  brokastis  kavēsies,
izpostīšu visu valsti. Patiesā cieņā un izsalkumā – Pūķis Princešu
Rijējs.”

Karaliene. Un pirms cik gadu tūkstošiem tad viņš to raksta?
Kanclers. Šodienas datums.
Karaliene. Neticami.
Kanclers.  Leģendas  vēsta,  ka  pūķi  brokasto  tūlīt  pēc  saules  lēkta.

Mums vēl ir laiks. Ko pavēlēsiet atbildēt pūķim?
Karaliene.  Raksti! „Būsiet  laipni  gaidīts  Pūķa  Brokastu  kalnā.  Jau

iepriekš novēlam jums labu ēstgribu.” Paraksts.

5



Kanclers. Vai pavēlēsiet princesi sagatavot ēšanai?
Karaliene. Jā, bet atrodi arī varoni, kas nokaus pūķi un princesi izglābs.
Kanclers. Pats par sevi saprotams.
Karaliene. Un pasauc aukli.
Kanclers. Jā, Majestāte. (Prom.)

12. skats

Aukle (uznāk). Klausos, Majestāte!
Karaliene. Tu esot studējusi psiholoģiju?
Aukle.  Jā,  Majestāte.  Man  ir  psiholoģijas  doktora  grāds.  Teicami

aizstāvēju disertāciju  par  tēmu „Bērnu audzināšana no sešiem
līdz sešdesmit gadiem”!

Karaliene.  Tad  jau  pratīsi  sagatavot  princesi  gaidāmajam
pārbaudījumam.

Aukle. Kādam pārbaudījumam, Majestāte?
Karaliene.  Ir  uzradies  pūķis  un  pieprasa  rīt  brokastīs  princesi.  Mēs,

protams, ceram, ka atradīsim varoni, kas viņu izglābs, taču tik un
tā nāksies princesi sapost apēšanai un nogādāt Pūķa Brokastu
kalna virsotnē. Tad nu pielieto visas savas doktora zināšanas, lai
viņas psihe netiktu pārlieku traumēta.

Aukle. Protams, Majestāte! Es to izdarīšu tik delikāti, ka princese pat
nepamanīs, ka tiek apēsta. (Prom.)

13. skats

Kanclers (uznāk). Majestāte! Varonis ir ieradies. Un gatavs nokaut pūķi.
Karaliene. Labi, tad lai aiziet uz Karalisko Medību biroju un izņem pūķu

medību licenci.

KANCLERS PROM.

14. skats

UZNĀK PRINCESE.

Aukle (uznāk). Nu, tā: gatavojies!
Princese. Kam tad?
Aukle. Tevi drīz apēdīs!
Princese. Kas?
Aukle. Pūķis!
Princese. Par ko?!
Aukle. Par to, ka tu mani neklausi!
Princese. Nav tiesa! Es tevi klausu! Pat biežāk, nekā vajadzētu!
Aukle. Vajag vai nevajag, bet jāklausa ir vienmēr!

6



Princese. Un par to, ka es tev pāris reizes nepaklausīju, tu tagad man
esi uzrīdījusi pūķi?!

Aukle. Nē, pūķis pats ieradās. Pūķiem ir ļoti attīstīta intuīcija. Viņi jau
pa lielu  gabalu  jūt,  kur  mitinās  nepaklausīgas  princeses,  un  –
dipada, dapada! – bez kādas saukšanas paši tūlīt pat ir klāt! Tā,
ka gatavojies: būsi pūķa brokastis. (Prom.)

Princese. Bet es negribu būt pūķa brokastis! Mammu! (Prom.)

15. skats

Māte (uznāk). Piedošanu! Vai jūs neesat redzējis manu dēlu?
Kanclers (uznāk). Kāds viņš izskatās?
Māte. Tāds brašs un drosmīgs! Īsts varonis!
Kanclers. Tas, kurš gatavojas nokaut pūķi un izglābt princesi?
Māte. Jā, jā – tas pats!
Kanclers. Paldies, ka izaudzinājāt tādu dēlu!
Māte. Centos...
Kanclers. Viņš aizgāja uz Karalisko Medību biroju izņemt licenci pūķa

nokaušanai.
Māte. Tad es skrienu turp! Viņš šorīt zivju eļļu neiedzēra! (Prom.)

KANCLERS PROM.

16. skats

UZNĀK VIRSMEDNIEKS.

Varonis (uznāk). Man vajag licenci! Pūķu medībām. Gribu nokaut pūķi
un izglābt princesi!

Virsmednieks.  Pūķu  mūsu  sarakstos  nav,  tāpēc  licenci  to  medībām
izsniegt nav iespējams.

Varonis. Tad varbūt es to pūķi varu nokaut bez licences?
Virsmednieks. Tas tiks kvalificēts kā malumedības, un jūs saņemsiet

atbilstošu sodu.
Varonis. Kāds tas ir?
Virsmednieks. Tā kā pūķu mūsu sarakstos nav, tad nav arī paredzēts

sods par pūķa nomedīšanu bez licences.
Varonis. Bet tad jau es nekādu sodu nesaņemšu?
Virsmednieks. Sods ir neizbēgams par jebkuru nelikumīgu rīcību. Bet,

tā kā konkrēts sods nav paredzēts, tad iepriekš nevar zināt, ko
lems Karaliskā tiesa. Pilnīgi iespējams, ka jūs pat pakārs.

Varonis. Bet es negribu, lai mani pakar!
Virsmednieks. Neviens negrib. Bet dažiem gadās. Tāpēc aizmirstiet par

pūķi, un es jums izsniegšu licenci trusīšu medībām.
Varonis.  Bet  es  negribu  medīt  trusīšus!  Man  ir  jānokauj  pūķis  un

jāizglābj princese. Ja es to neizdarīšu, tad pūķis apēdīs princesi.

7



Virsmedieks. Princesi varat izglābt arī bez licences, jo pakārs jūs tikai
pēc tam.

Varonis.  Bet  es  gribu  princesi  izglābt  nopietnos  precību  nolūkos.  Ja
mani pakārs, tad taču es nevarēšu apprecēties!

Virsmednieks. Jā, pēc pakāršanas ar precēšanos var rasties problēmas.
Aizejiet uz Karalisko Dabas Aizsardzības biroju un palūdziet, lai,
ņemot  vērā  demogrāfisko  situāciju  valstī,  pūķi  tiek  steidzami
iekļauti medījamo dzīvnieku sarakstā.

Varonis. Paldies par padomu! Es eju! (Prom.)

17. skats

Māte (uznāk). Laba diena, kungs!
Virsmednieks. Kādu licenci jums?
Māte. Licenci?
Virsmednieks. Ko gatavojaties medīt?
Māte. Es negatavojos. Es jau medīju.
Virsmednieks. Bez licences?
Māte. Bez licences.  Dzenos pakaļ  savam dēlam. Viņš šorīt  zivju eļļu

neiedzēra. Man teica, ka viņš esot devies pie jums.
Virsmednieks. Tas, kurš nopietnos precību nolūkos pūķu medību licenci

gribēja saņemt?
Māte. Jā, jā – tas ir īstais!
Virsmednieks. Viņš aizgāja uz Karalisko Dabas Aizsardzības biroju.
Māte. Paldies! Tad es skrienu turp! (Prom.)

VIRSMEDNIEKS PROM.

18. skats

Princese (uznāk). Mammu!
Karaliene (uznāk). Kas ir?
Princese. Auklīte teica, ka es būšot pūķa brokastis!
Karaliene. Nesatraucies, meitiņ: ir uzradies varonis, kas gatavs nokaut

pūķi un tevi izglābt.
Princese. Tiešām? Varonis? Kur tad viņš ir?
Karaliene. Aizgāja izņemt pūķu medību licenci.
Princese. Es gribu viņu redzēt! Pēc tam taču man ar viņu būs jāprecas!

Ja nu izrādās briesmonis – daudz šausmīgāks par pūķi?
Karaliene. Nē – parasts puisis. Kā jau visi varoņi.
Princese. Lūdzu, pasaki, lai viņš ienāk pie manis, kad atgriezīsies: es

gribu ar viņu aprunāties!
Karaliene. Pēc kāzām aprunāsieties.
Princese.  Bet  jāizrāda  taču  kaut  kāda  uzmanība  cilvēkam,  kas

gatavajos mani izglābt no nāves briesmām. Jā, es varētu viņam
atzīties mīlestībā pirms vēsturiskās cīņas! Tas vairotu viņa spēku

8



un  paaugstinātu  motivāciju.  Jā,  tas  varētu  būt  pat  izšķirošais
faktors uzvarā pār pūķi!

KARALIENE ATMET AR ROKU UN PROM.

Princese. Mammu! (Prom pakaļ karalienei.)

19. skats

Varonis (uznāk). Vai drīkstu?
Priekšniece  (uznāk).  Jā!  Laipni  lūdzam!  Jūs  droši  vien  esat  dabas

draugs!
Varonis. Nē, es esmu tikai parasts varonis!
Priekšniece.  Ak  tā?  Varonis  parastais. Varonis  vulgaris.  Cik  bagāta

dažādiem īpatņiem ir cilvēku suga! Ko jūs gribat?
Varonis. Lai iekļaujat pūķus medījamo dzīvnieku sarakstā!
Priekšniece.  Pūķi  jau  sen  ir  izmiruši  un  iekļauti  fosilo  dzīvnieku

sarakstā.
Varonis. Viens tomēr ir uzradies.
Priekšniece. Nevar būt! No kurienes jums šāda informācija?
Varonis. No karalienes.
Priekšniece. Izklausās neticami. Ejam!
Varonis. Un kurieni?
Priekšniece. Pie karalienes! (Prom.)

VARONIS PROM.

20. skats

Māte (uznāk). Ei! Labdien! Vai te kāds ir? Ei! Labdien! Vai te kāds ir? Ei!
Labdien! Vai te kāds ir? (Prom.)

21. skats

UZNĀK KARALIENE, PRIEKŠNIECE UN KANCLERS.

Priekšniece  (skatīdamās  vēstulē).  Jā,  tas  ir  pūķa  rokraksts!.  Un
šodienas datums! Es jūs apsveicu!

Karaliene. Ar to, ka pūķis apēdīs manu meitu?
Priekšniece. Ak! Kas gan ir viena meita pret veselu sugu!
Kanclers. Kas tā par sugu, ja tai ir tikai viens pārstāvis?
Priešniece. Jo mazāk pārstāvju, jo vērtīgāka suga! Es to nekavējoties

ierakstīšu  Sarkanajā  Grāmatā  pie  īpaši  saudzējamiem,
aizsargājamiem  un  saglabājamiem  dzīvniekiem!  Iekļaut
medījamo  dzīvnieku  sarakstā  drīkst  tikai  tās  sugas,  kas
savairojušās ekoloģiski bīstamā skaitā.

9



Kanclers. Un cik tad liels tas skaits būtu?
Priekšniece. Nu... vismaz pāris tūkstoši...
Karaliene. Divi tūkstoši pūķu?!
Kanclers. Un visiem katru rītu brokastīs pa princesei?!
Priekšniece.  Par  dabu  ir  jārūpējas!  Vai  atļausiet  man  šo  vēsturisko

dokumentu paturēt? Es jūtos tā, it kā būtu saņēmusi mīlestības
vēstuli!

Kanclers. Tā gan nav adresēta jums...
Karaliene. Bet varat paturēt.
Priešniece. Es visu mūžu to glabāšu sev pie sirds! (Prom.)
Karaliene.  Kāds  velns  mani  dīdīja  izveidot  to  sasodīto  Dabas

Aizsardzības biroju! Izsauc virsmednieku! (Prom.)

KANCLERS PROM.

22. skats

UZNĀK VARONIS.

Princese (uznāk). Vai tu esi tas Varonis?
Varonis. Jā.
Princese. Cik pūķu jau esi nokāvis?
Varonis. Pagaidām vēl nevienu.
Princese. Tātad mans pūķis tev būs pirmais? Cik satraucoši! Nāc, es tev

parādīšu savas rotaļlietas.

ABI PROM.

23. skats

Virsmednieks (uznāk). Majestāte!
Karaliene (uznāk). Situācija šāda: ir uzradies pūķis. Mēģini atrast viņa

pēdas un izpētīt, no kurienes tās ved. Varbūt, ka tur ir vēl kādi
pūķi.

Virsmednieks. Cerēsim, Majestāte! Tā gribas kaut ko lielāku pamedīt!
Karaliene.  Diemžēl  Karaliskais  Dabas  Aizsardzības  birojs  iebilst  pret

pūķu medīšanu, jo pagaidām ir  ziņas tikai  par vienu šīs sugas
eksemplāru. 

Virsmednieks. Man tas Dabas Aizsardzības birojs...
Karaliene. Neko nevar darīt: civilizētā valstī zināmai kārtībai ir jābūt.

Bet,  ja  izrādīsies,  ka  pūķu  ir  vairāk:  vismaz  divi  tūkstoši,  tad
drīkstēsi tos šaut pēc sirds patikas.

Virsmednieks. Sapratu, Majestāte! (Nošauj odu.) Piedošanu – ods!

24. skats

10



Kanclers (uznāk). Majestāte! Atļausiet prezentēt rīcības projektu?
Karaliene. Prezentē!
Kanclers. Plāns A: ja līdz saullēktam uzrodas divi tūkstoši pūķu, tad tie

tiek  iekļauti  medījamo  dzīvnieku  sarakstā  un  varonis  saņem
licenci  pūķu  kaušanai.  Plāns  B:  ja  pūķi  pietiekamā  skaitā
neuzrodas,  tad  valstī  tiek  izsludināts  ārkārtas  stāvoklis  un
varonim ar karalienes dekrētu tiek atļauts kaut pūķus kā īpaši
bīstamus noziedzniekus.  Gan plāns A, gan plāns B paredz, ka
varonis nokauj pūķi. Plāns C: ja varonis pūķi tomēr nenokauj, tad
virsmednieks pūķi nošauj, balstoties uz savām ārkārtas stāvokļa
tiesībām. Viss.

Karaliene. Paldies! Ļoti labs un juridiski nevainojams projekts. (Prom.)

KANCLERS PROM.

25. skats

UZNĀK VIRSMEDNIEKS.
UZNĀK PROFESORE UN ASISTENTE.

Asistente. Nepiederošām personām ieieja ir stingri aizliegta!
Virsmednieks.  Es  neesmu nepiederoša  persona.  Es  esmu karalienes

virsmednieks un pēc viņas majestātes pavēles izsekoju pūķi.
Profesore.  Tad  izsekojiet  pūķi  un  netraucējiet  mums  nodarboties  ar

zinātnisko pētniecību!
Virsmednieks. Traucēšu  gan! Pūķa  pēdas  ved  no  jūsu  laboratorijas.

Tāpēc karalienes vārdā pieprasu paskaidrojumus!
Profesore. Jāatzīst, ka pūķis tiešām izlauzās no mūsu laboratorijas. Pie

visa vainīgs ir nepietiekamais finansējums: trūkst līdzekļu sienu
nostiprināšanai un apsardzes nodrošināšanai.

Virsmednieks. Sienas mani neinteresē. Vai spēsiet līdz saules lēktam
saražot vēl kādus pāris tūkstošus pūķu?

Profesore. Baidos, ka nespēsim. Jo mums nav ne mazākās nojēgas par
pūķu  ražošanu.  Šis  pavisam nejauši  izšķīlās  no  aizvēsturiskas
mušas olas, ko mēs pētījām pavisam citiem nolūkiem.

Virsmednieks.  Tātad  aizvēsturisku  mušu  pētīšanai  jums  pietiek
finansējuma, bet, kad valstij ir vitāli nepieciešami pūķi, tad neko
vairs nespējat padarīt? Ja līdz saules lēktam nesaražosiet divus
tūkstošus  pūķu,  tad  jūsu  zinātniskā  bodīte  tiks  slēgta  līdz  ar
visām aizvēsturisko mušu olām. (Prom.)

26. skats

Profesore. Nu ir vakars, sirsniņ!
Asistente. Jā, profesores kundze: saule jau laižas uz rieta pusi.

11



Profesore. Es to domāju pārnestā nozīmē. Bet mēģināsim domāt tieši.
No kā mums tas pūķis izšķīlās?

Asistente. No aizvēsturiskas mušas olas.
Profesore. Un cik mums to olu ir?
Asistente. Pāris tūkstošu, profesores kundze.
Profesore.  Tieši  tik,  cik  mums  vajadzīgs,  sirsniņ.  Atliek  tikai  dažu

stundu laikā izperināt no tām pāris tūkstošus pūķu.
Asistente. Bet mēs jau vairākus gadus cenšamies no šīm olām kaut ko

izperināt,  taču  neesam  izperinājušas  pat  vienu  mušu,  nemaz
nerunājot par diviem tūkstošiem pūķu!

Profesore. No vienas taču pūķis izšķīlās!
Asistente. Jā, bet tas notika pavisam nejauši.
Profesore. Aiz katras nejaušības slēpjas kāda likumsakarība. Pamēģini

atcerēties, ko tu darīji ar to olu, no kuras izšķīlās pūķis.
Asistente. Jā...  bija ienākusi kāda sieviete...  un lūdza atļauju mēģeni

brīdi rokā paturēt... Dažas sekundes paturēja un... viņai tā dīvaini
trīcēja roka... un atskanēja tāds neparasts troksnis...

Profesore. Kāds?
Asistente. Baidos, ka nepratīšu to atkārtot.
Profesore.  Tātad  iespējams,  ka  pūķa  izšķilšanos  kā  katalizators

veicināja  kādas  ar  anomālām  spējām  apveltītas  sievietes
pieskāriens. Skrien ātri un mēģini atrast to sievieti!

Asistente. Jā, profesores kundze!

27. skats

Burve (uznāk). Labs vakars, profesores jaunkundz!
Asistente. Vai! Lūdzu, profesores kundze: te ir tā sieviete, ko jūs man

likāt atrast!
Profesore. Operatīvi! Redziet, kas par lietu, cienītā... mums ir radušās

aizdomas, ka jums piemīt anomālas spējas.
Burve. Ko jūs sakāt! Amorālas spējas? Jau kopš bērnības sapņoju par

amorālām spējām!
Profesore.  Vai  jūs  šai  sakarā  negribētu  piedalīties  nelielā

eksperimentā?
Burve. Gribētu.
Profesore. Mums noliktavā glābājas aizvēsturisku mušu olas. Kā būtu,

ja jūs tām pieskartos?
Burve. Labi būtu. Man patīk pieskarties mušu olām!
Profesore. Tad iesim! Sirsniņ, sagatavo olas!

VISAS PROM.

28. skats

Kanclers (uznāk). Majestāte: saullēkts!

12



Karaliene  (uznāk).  Vai  ir  kādas  ziņas  no  Karaliskā  Zinātniskās
Pētniecības centra?

Kanclers. Nekādu.
Karaliene. Izludināt valstī ārkārtas stāvokli!
Kanclers. Klausos! (Prom.)
 

29. skats

Aukle  (uznāk).  Majestāte!  Princese  ir  gatava  brokastīm.  Sāli  virsū
nebēru. Viss pārējais – atbilstoši tradīcijām.

Karaliene. Kur varonis?
Aukle. Tūlīt pasaukšu! (Prom.)

30. skats

Varonis (uznāk). Esmu šeit, Mājestāte!
Karaliene. Te tev būs dekrēts, kas atļauj nokaut pūķi.
Varonis. Pateicos! (Paņem dekrētu un prom.)

31. skats

Virsmednieks (uznāk, nošauj odu, karalienei). Trenējos. 
Priekšniece (uzskrien). Pagaidiet! Nenogaliniet pūķīti!
Kanclers  (uznāk).  Vai  tad  nedzirdējāt,  ka  ir  izsludināts  ārkārtas

stāvoklis? Jūsu administratīvās tiesības vairs nav spēkā! Valsts
tiek pārvaldīta ar karalienes dekrētu palīdzību!

Priekšniece. Jā. Dzirdēju. Tāpēc jau esmu šeit. Lai upurētos ekoloģijas
labā!

Karaliene. Un kā jūs gatavojaties to darīt?
Priekšniece. Es pati pabarošu pūķīti!
Kanclers. Ar ko?
Priekšniece. Ar sevi!
Kanclers. Bet jūs taču neesat princese!
Priekšniece.  Pūķītis  taču  nezina,  kā  princese  izskatās.  Iedodiet  man

princeses kroni. Tad pūķītis domās, ka es esmu princese. Vienu
mazu kronīti taču jums nebūs žēl tik cildenam pasākumam?

Karaliene. Nē, nebūs. Izsniedziet viņai princeses rezerves kroni.
Kanclers. Jā, Majestāte. (Prom.)
Karaliene. Un esiet garšīga!
Priekšniece. Paldies! (Prom.)

32. skats

Karaliene. Nejauši ir uzradies plāns D.
Virsmednieks  (skatīdamies  tālumā).  Pūķis  virzās  uz  Brokastu  kalna

pusi!

13



Karaliene. Un brokastis?
Virsmednieks. Tūlīt sasniegs kalna virsotni. Uzrāpās. Lūk, arī pūķis ir

klāt!
Karaliene. Neizskatās, ka viņš būtu sajūsmā par cienastu.
Virsmednieks. Jā, kārpa zemi un spļauj zilas liesmas! Brokastis mūk.
Karaliene. Plāns D ir izgāzies. Jācer, ka pūķis tagad nemetīsies postīt

valsti.
Virsmednieks. Ja mēģinās, es viņu nekavējoties nošaušu. Nē, izskatās

dusmīgs, bet apsēdās.

33. skats

Priekšniece  (uznāk).  Ak,  dievs!  Tāds  apvainojums!  Tāds  kauns!  Tas
pretīgais lops mani apostīja... un teica, ka viņš... mani neēdīšot...
Lai sūtot citu princesei...  jo es nelabi smirdot...  Pēc kā gan es
varu smirdēt, ja īpaši šim gadījumam par godu mazgājos gandrīz
trīs stundas!

Virsmednieks. Pēc ziepēm un šampūna.
Priekšniece.  Nemaz  nemēģiniet  aizstāvēt  to  draņķi!  Un  es  viņu  tā

mīlēju... Nogaliniet to riebekli! Nogaliniet!
Virsmednieks. Diemžēl pūķi nav iekļauti medījamo dzīvnieku sarakstā.
Priekšniece. Tūlīt  iekļaušu! Šādi rupekļi  nav pelnījuši vietu Sarkanajā

Grāmatā! (Prom.)

34. skats

Karaliene. Kur princese un varonis?

UZNĀK PRINCESE UN VARONIS.

Karaliene. Nu, varoni: rādi, ko spēj!
Princese. Es tev ticu, mīļais!

35. skats

Māte  (uzskrien).  Tikai  vispirms  iedzer  zivju  eļļu!  Bez  tās  tev  pūķi
nepieveikt!

Karaliene. Ā – tā ir mūsu varoņa māte?
Princese. Mīļais! Tikai vienu karotīti! Mūsu mīlestības vārdā!
Varonis. Nu, labi. Lai tad arī iet viena karote zivju eļļas! (Iedzer.)
Princese.  Ejam,  varoni! Parādīsim  tai  aizvēsturiskajai  šprotei,  kur

pīlēniem kājas dīgst!

PRINCESE UN VARONIS PROM.

36. skats

14



Virsmednieks. Nu tad tik sakiet, kad jāšauj!
Māte. Re, rāpjas jau kalnā!
Karaliene. Pūķis kļūst priecīgs: laikam princesi saodis.
Virsmednieks. Nu jau arī varoņa smaku sajūt: kļūst nemierīgs.
Māte. Ā, re: zemi spārda un zilas ugunis spļauj! Uz priekšu, dēliņ! Uz

priekšu! Cērt tam nelietim! Cērt!
Virsmednieks. Vai pavēlēsiet šaut?
Karaliene. Jā, neriskēsim: – šauj!
Virsmednieks. Sasodīts!

37. skats
Burve (uznāk). Kas notika?
Virsmednieks. Laikam lode iestrēgusi.
Burve. Tā gadās.
Māte. Cērt, dēliņ! Cērt!
Visi. Jā!!!
Virsmednieks. Sasodīts! Pāršķēla kā ķirbi...
Burve.  Bet  kas  jums  ar  šaujamo?  (Paņem  šauteni  nošauj  odu.)

Darbojas!
Karaliene. Un kas jūs būtu?
Burve (norāda uz māti). Es viņu pavadu!
Māte. Kopš kura laika?
Burve.  Kopš  jūsu  dēla  dzimšanas!  Vai  tad  neatceraties  balsi,  kas

vēstīja: "Tavs dēls kļūs par varoni! Viņš nokaus pūķi un apprecēs
princesi!"?

Māte. Atceros.
Burve. Nu, re – tā bija mana balss.
Māte. Patiešām!

38. skats

Profesore (uzskrien). Majestāte! Mums izdevās!
Karaliene. Kas jums izdevās?
Profesore. Sintezēt divus tūkstošus pūķu!
Karaliene. Ak, dievs!
Profesore. Vai atļausiet darbiniekiem izmaksāt prēmijas?
Karaliene. Atļaušu. Ja nekavējoties visus pūķus likvidēsiet.
Profesore. Bet...
Karaliene. Vai mana pavēle nebija saprotama?
Profesore. Bija.
Karaliene. Tad atliek tikai to izpildīt.
Profesore. Es mēģināšu... Majestāte...

39. skats

15



UZNĀK PRINCESE, VARONIS UN AUKLE.

Princese.  Vai  redzējāt,  kā viņš to pūķi:  ar vienu cirtienu!  Tagad ātri
rīkojam kāzas, lai es beidzot tieku no tās sasodītās auklītes vaļā!

Aukle. Tik rupji jau nu gan nevajadzēja...
Princese. Piedod, pārteicos! Es gribēju sacīt: lai es beidzot tieku no tās

mīļās auklītes vaļā!

40. skats

Kanclers (uznāk). Majestāte! Pils teritoriju no visām pusēm ielenc pūķi!
Vismaz divi tūkstoši, ja ne vairāk!

Virsmednieks. Nu tad beidzot varēšu no sirds pašaudīties!
Burve.  Es  atvainojos,  bet  kur  jūs  te  redzat  pūķus?  Tas  taču  ir

aizvēsturisku mušu spiets!
Virsmednieks. Man tie jūsu jociņi... jau līdz kaklam!
Profesore. Jā, pret burvju jociņiem zinātne pagaidām ir bezspēcīga.

BEIGAS

2012

16


